信府发〔2022〕9号
信丰县人民政府
关于印发《信丰县园林绿化养护管理办法
（试行）》的通知
各乡（镇）人民政府，县政府有关部门，县直、驻县有关单位：
　　《信丰县园林绿化养护管理办法（试行）》业经4月27日县政府第12次常务会讨论研究通过，现予以印发，请遵照执行。
2022年5月25日
信丰县园林绿化养护管理办法（试行）
第一条 为加强本县绿化养护管理，保护和美化生态环境，促进园林绿化事业的发展，根据国务院《城市绿化条例》《江西省城市绿化管理办法》《赣州市城市园林绿化养护管理标准》等法律、法规，结合本县实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于本县范围内绿化养护管理工作。

第三条 本办法所称园林绿化是指城市绿化和区域绿化。

（一）城市绿化主要指城市规划区内已建成的绿地，包括：

1.公园绿地：指向公众开放，供人休闲、游憩的各类公园（含综合公园、社区公园、专类公园、游园）绿地；
　　2.防护绿地：指用于卫生、隔离、安全、生态防护的绿地（主要包括卫生隔离防护绿地、道路及铁路防护绿地、高压走廊防护绿地、公用设施防护绿地等）；

3.广场绿地：具有游憩、纪念、集会和避险功能的城市公共活动绿地；

4.附属绿地：各类城市建设用地（包括居住用地、公共管理与公共服务设施用地、商业服务业设施用地、工业用地、物流仓储用地、道路与交通设施用地、公用设施用地等）的配套绿化用地。

（二）区域绿化主要指自然保护区、风景名胜区、森林公园（包括森林资源和山体保护）、湿地公园（包括湿地资源），林地及各级公益林。

第四条 县园林绿化行政主管部门负责决策、协调和解决本县绿化养护管理方面的重点问题。

第五条 县园林绿化行政主管部门负责本县纳入养护管理的城市绿化养护检查、监督、考核；负责对各街道等城市绿化养护责任单位的养护管理工作进行行业指导。

各乡镇人民政府为辖区范围内绿化养护责任单位，负责辖区内纳入城市绿化的日常养护管理，并负责对辖区内各附属绿地、生产绿地的养护管理进行检查、监督。居住区绿地的养护管理由业主委员会负责，养护单位由各级人民政府确定。其他附属绿地的养护管理，由其权属人负责。生产绿地的养护管理由其经营单位负责。

县园林绿化行政主管部门负责查处本县损害城市绿化内园林绿地和园林设施的行为。

第六条 县园林绿化行政主管部门为本县区域绿化的行业主管部门，负责制定本县区域绿化养护考评工作实施方案并落实。

第七条 县水利行政主管部门为本县自然河流防洪林带、湖泊周边防护带的行政主管部门，负责制定责任范围内绿化养护考评工作实施方案并落实。
县公路行政主管部门职责，负责公路两侧责任范围内的绿化养护及管理维护工作。
第八条 本县其他绿地的养护管理实施标准由其行业主管部门负责划分。

第九条 由县财政资金支付的绿化养护项目，应按国家、省、市、县有关规定确定养护作业单位。

第十条 养护作业单位应严格按照《信丰县园林绿化养护管理办法》的相关规定组织实施养护管理。因树木倾倒危及行人、道路交通安全时，养护作业单位应及时采取相关补救措施，保障行人及城市交通安全。

第十一条 养护责任单位应根据养护级别、类别和实际情况，编制年度养护计划报行业主管部门审核，并定期将完成养护工作量报行业主管部门汇总，建立完整的绿化养护管理档案。养护责任单位应建立健全养护管理制度，组织日常养护和巡查工作，按时填写日常管理日志。

第十二条 城市建设需要破挖、占用城市绿地或树木影响架空线路安全使用需要修剪等情形，须报县园林绿化行政主管部门批准，由申请单位负责恢复原貌或者赔偿，行业主管部门进行行业指导。

第十三条 本县绿化养护管理资金主要来源为县财政预算资金。各行业主管部门应会同县财政部门，按照绿化养护等级及相关定额标准，核定绿化养护经费，报县政府审核后，列入当年政府投资预算安排。

第十四条 绿化养护管理资金用于绿化养护管理，任何单位和个人不得截留、挤占、挪用或超范围使用。

第十五条 县园林绿化行政主管部门根据《赣州市城市园林绿化养护管理导则》对本县城市绿化的养护工作进行考核。

第十六条 城市绿化的养护责任单位、养护作业单位每月养护考核成绩采取综合得分制：日常考核分数占60%、县园林绿化行政主管部门绿化考核小组考核成绩占40%，综合考核得分结果，作为拨付养护经费的依据。

第十七条 各行业主管部门定期对绿化养护管理工作进行评比、通报，通报结果将作为养护责任单位年度目标考核依据。

第十八条 各养护责任单位应依据本办法，结合实际制定责任范围内绿化养护管理的具体方案和应急预案。

第十九条 本办法由县园林绿化行政主管部门负责解释。

第二十条 本办法自公布之日起30日后施行。

抄送：县委，县人大常委会，县政协。
信丰县人民政府办公室                   2022年5月25日印发
PAGE
- 5 -